公司半年度报告备置地点：公司董秘办

7、 公司其他基本情况：

公司法人营业执照注册号：4401011109042

(二)主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减（％）

总资产 61,484,029,990.74 53,632,162,746.67 14.64

所有者权益（或股东权益） 15,153,788,609.26 14,079,365,677.37 7.63

每股净资产(元) 4.7533 5.7412 -17.21

 报告期（1－6 月） 上年同期（1-6 月）
本报告期比上年同期

增减（％）

营业利润 2,007,221,237.06 1,648,087,950.96 21.79

mailto:stock@polycn.com

保利房地产（集团）股份有限公司 2009 年半年度报告

 3

利润总额 2,012,057,547.67 1,829,644,973.51 9.97

净利润 1,396,055,937.28 1,034,011,936.73 35.01

扣除非经常性损益后的净

利润
1,392,406,595.83 902,884,387.23 54.22

基本每股收益(元) 0.44 0.32 37.50

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.44 0.28 57.14

稀释每股收益(元) 0.44 0.32 37.50

净资产收益率(%) 9.21 8.03 增加 1.18 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
5,452,979,050.88 -6,447,708,428.67 184.57

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
1.7104 -2.6292 165.05

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -26,406.09

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

784,080.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 4,862,716.70

少数股东权益影响额 -754,602.01

所得税影响额 -1,216,447.15

合计 3,649,341.45

三、股本变动及股东情况

(一)股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
送股 其他 小计 数量

比例

(%)
一、有限售条件股份

1、国家持股
2、国有法人持股 1,200,918,088 48.97 360,275,427 0 360,275,427 1,561,193,515 48.97

3、其他内资持股 199,540,956 8.14 0 －199,540,956 －199,540,956 0 0.00

其中：境内非国有法人持股 121,540,956 4.96 0 －121,540,956 －121,540,956 0 0.00

   境内自然人持股 78,000,000 3.18 0 －78,000,000 －78,000,000 0 0.00

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股
有限售条件股份合计 1,400,459,044 57.11 360,275,427 －199,540,956 160,734,471 1,561,193,515 48.97

二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 1,051,884,142 42.89 375,427,529 199,540,956 574,968,485 1,626,852,627 51.03

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

保利房地产（集团）股份有限公司 2009 年半年度报告

 4

4、其他
无限售条件流通股份合计 1,051,884,142 42.89 375,427,529 199,540,956 574,968,48 1,626,852,627 51.03

三、股份总数 2,452,343,186 100.00 735,702,956 0 735,702,956 3,188,046,142 100.00

1、股份变动的批准情况

2009年2月2日，公司发起人股东广东华美国际投资集团有限公司和张克强等16位自然人首发承诺

限售股份到期解除限售，共计199,540,956 股有限售条件流通股上市流通。详见2009年1月21日刊登于

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站的《保利房地产（集团）股

份有限关于限售流通股票上市流通的提示性公告》（公告编号2009-002）。

2009 年 3 月 10 日，2008 年度每 10 股派送红股 3股的方案经公司 2008 年度股东大会批准。

2、股份变动的过户情况

公司2008年度派送红股股份已于2009年4月30日由中国证券登记结算公司上海分公司通过计算

机网络，根据股权登记日登记在册的股东持股数，按照每 10 股派送红股 3股的送股比例直接记入公司

股东账户。

3、报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

报告期内公司实施以每 10 股派送红股 3 股的方案，按照《企业会计准则第 34 号-每股收益》的规

定，公司按调整后的股数重新计算上年和本期的每股收益。经调整，公司 2008 年度和 2009 年上半年

的基本每股收益分别为 0.70 元、0.44 元，稀释每股收益分别 0.70 元、0.44 元。

按照送股后公司总股数 3,188,046,142 股计算，2008 年 12 月 31 日和 2009 年 6 月 30 日公司的每